TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE NOVA
TRENTO  E  A  EMPRESA  UNIFIQUE  TELECOMUNICAÇÕES  S/A,
PARA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS DE
CONEXÃO À INTERNET E TELEFONIA,  CONFORME DESCRITO
NO TERMO DE REFERÊNCIA.

O MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO, pessoa jurídica Direito Público Interno, inscrita no CNPJ
N° 82.925.025/0001-60, estabelecida na Rua Santo Inácio 126,  Praça Del  Comune –  Centro –
representado  pelo  seu  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Finanças,  Sr.  DANIEL
RONGALIO, doravante denominado de “CONTRATANTE” e, de outro, a empresa UNIFIQUE
TELECOMUNICAÇÕES S/A, com sede à Rua Duque de Caxias, 831, Bairro Centro, Timbó/SC,
CEP 89120-000 e registro no CNPJ sob o Nº 02.255.187/0001-08, neste ato representada por sua
Analista de Licitações, a Sra. MARILHA CONCEIÇÃO SALVADOR REINHEIMER, inscrita no
CPF sob o Nº 930.551.610-68 firmam o presente CONTRATO para execução do objeto abaixo,
sujeitando-se às normas da Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ajustam e acordam entre
si o presente TERMO ADITIVO ao contrato de nº 117/2021,  em decorrência do Processo
Licitatório n. 130/2021, Pregão Eletrônico n. 062/2021, de 30 de Setembro de 2021, homologado
em 01/12/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui-se objeto do presente Pregão Eletrônico a Contratação de empresa prestadora de serviços
especializados em serviços de conexão à internet e telefonia, com o fim de atender as necessidades
da Prefeitura de Nova Trento, das Secretarias, das Unidades de Saúde, Creches e Escolas, conforme
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital do Processo Licitatório n. 130/2021, Pregão
Eletrônico n. 062/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA DO CONTRATO
Fica alterada a Cláusula Segunda  do  Contrato nº 117/2021, prorrogando-se o termo final de
vigência do contrato para 08 de dezembro de 2023 (Vigência: 09/12/2022 até 08/12/2023), tendo
validade  por  12 (doze)  meses,  podendo ser  prorrogado,  nos  termos  do artigo  57,  II  da  Lei  n°
8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 117/2021, onde a CONTRATANTE pagará o valor
total estimado de R$ 52.782,66 (cinquenta e dois mil, setecentos e oitenta e dois reais, sessenta e
seis  centavos),  devido  a  aplicação  do  índice  de  reajuste  IST (7,94  % -  Período:  Nov/2021  –
Out/2022), sobre o valor do Contrato inicial, sendo:

1/3

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215

Item Qtde. Descrição Unid.
Valor
(R$)

Valor
Total
(R$)

1 12
Prefeitura Municipal, Rua Floriano Peixoto – Centro – 150 MB/S de
velocidade dedicados

Mês 1.229,25 14.751,00

2 12
Escola Claraíba, Rua Geral SC 410, s/n Claraíba – 100 MB/S de
velocidade

Mês
170,38 2.044,56

3 12
Escola Francisco João V, Rua independência, Trinta Réis – 100 MB/
S de velocidade

Mês
170,38 2.044,56

4 12
Casa da Cidadania, Rua Salvador Gessele, Centro – 100 MB/S de
velocidade

Mês
170,38 2.044,56

5 12
Posto de Saúde, Rua dos Imigrantes, Besenello – 50 MB/S de
velocidade

Mês
103,34 1.240,08

6 12
Secretaria Municipal de Turismo, Rua Madre Paulina, Vigolo – 50
MB/S de velocidade

Mês
103,34 1.240,08

7 12
Creche Municipal do Espraiado, Rua Brusque, Espraiado – 50 MB/S
de velocidade

Mês
103,34 1.240,08

8 12
Creche Municipal Santona, Rua Clemente Demonti, Ponta Fina
Norte – 50 MB/S de velocidade

Mês 103,34 1.240,08

9 12
Telefonia E1 contendo as  numerações do (48) 3267-3200 ao (48)
3267-3299  com canais  de  saída,  telefonia  fixa  com portabilidade
para 22 linhas com ligações.

Mês 2.244,79 26.937,48

TOTAL EM R$ 52.782,48

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 117/2021, desde que não contrariem o que
ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

Estando as partes de comum acordo, aceitam e outorgam as Cláusulas do Presente Instrumento,
assinado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, acompanhado  de  duas testemunhas abaixo
assinadas.

Nova Trento, 08 de dezembro de 2022.

______________________________
Tiago Dalsasso

Prefeito
Contratante

___________________________
UNIFIQUE TELECOMUNICAÇÕES S/A

Contratada

 ____________________________
Daniel Rongalio

Secretário Municipal de Administração e Finanças
Testemunhas:

1._______________________
Fernando Sens

2._____________________________
Fábio de Freitas

2/3

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215